Арбитражный суд Краснодарского края

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

арбитражного суда первой инстанции

Дело № А32-30690/2016

г. Краснодар

25 марта 2019 г.

Резолютивная часть решения объявлена 18 марта 2019 года. Полный текст решения изготовлен 25 марта 2019 года. 

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи Непранова Г.Г., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,  

рассмотрев в судебном заседании требование 

Публичного акционерного общества "БАНК УРАЛСИБ", 119048, г Москва, ул Ефремова, д. 8, ОГРН 

<

***> (правопреемник - ФИО2)

к индивидуальному предпринимателю ФИО3, 350051, край Краснодарский г Краснодар, ОГРНИП 304230809800093

об обращении взыскания на автомобиль MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, наименование (Тип ТС) - грузовой-фургон, категория ТС - В, год изготовления - 2011 г., идентификационный номер (V1N) -

<

***>, модель, №двигателя - 64698951863225, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) - 

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 150 л.с. 110 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. -2148, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 3 500 кг., масса без нагрузки - 2 055 кг., изготовитель ТС (страна) - ДАЙМЛЕР АГ (ГЕРМАНИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 78 УН 443517.,  

третьи лица: 1. Общество с ограниченной ответственностью "АГОРА-ЮГ", 350001, 

<

...>, ОГРН 

<

***>

2. ФИО4 - временный управляющий Общества с ограниченной ответственностью "АГОРА-ЮГ", г. Армавир, а/я 1337,

при участии:  ФИО3 – лично,

ФИО4 - конкурсный управляющий Общества с ограниченной ответственностью "АГОРА-ЮГ",

установил:

Публичное акционерное общество "БАНК УРАЛСИБ" (далее – истец, банк) обратилось в арбитражный суд с иском к индивидуальному предпринимателю ФИО3 (далее – ответчик, предприниматель) о взыскании:

1. По договору о предоставлении кредитной линии (возобновляемой с выдачей траншей на разные сроки под разные процентные ставки) №4710-031/00122 от 07.10.2013 - 2 620 157 руб.73 коп., в том числе задолженность:

- по уплате основного долга по кредиту - 1 820 000 руб.,

- по процентам за пользование кредитом (на срочную ссудную задолженность по кредиту) в соответствии с подп.3.5.1 п.3.5 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 - 287 750 руб. 26 коп.,

- по неустойке за просрочку возврата кредита в соответствии с подп.3.5.2.4 п.3.5, п. 12.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки платежа – 483 840 руб.,

- по неустойке за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом в соответствии с подп.3.5.2.4 п.3.5, п. 12.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки платежа - 28 567 руб. 47 коп.,

2. По договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 от 21.01.2015 - 4 055 530 руб.59 коп., в том числе, задолженность:

- по уплате основного долга по кредиту - 3 074 494 руб.43 коп.,

- по процентам за пользование кредитом (на срочную ссудную задолженность по кредиту) в соответствии с подп.3.5.1 п.3.5 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 - 304 826 руб. 15 коп.,

- по неустойке за просрочку возврата кредита в соответствии с подп.3.5.2.3 п.3.5, п. 12.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки платежа - 651 792 руб.82 коп.,

- по неустойке за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом в соответствии с подп.3.5.2.3 п.3.5, п. 12.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки платежа - 24 417 руб.19 коп. 

Кроме того, банк требовал обратить взыскание на принадлежащее ответчику, переданное истцу в залог по договору о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 от 07.10.2013 г. и договору о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 от 21.01.2015 г., движимое имущество (транспортные средства, входящие в состав предмета залога), указанное в приложениях №1 к указанным договорам о залоге (п. 1.1, п.2.1 договора о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 от 07.10.2013 г., договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302, действующим в редакции дополнительного соглашения к ним от 23.06.2016 г.):

1. ISUZU NQR75P-C, наименование (Тип ТС) - грузовой, изотермический фургон, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя 4НК1*647572, шасси (рама) №Z7XN1R75P80005865, кузов (кабина, прицеп) - без номера, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 150 (ПО), рабочий объем двигателя, куб.см. - 5 193, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 7 500 кг., масса без нагрузки - 3 665 кг., изготовитель ТС (страна) - Россия, ОАО УАЗ, регистрационный знак - 

<

***> ПТС 73 МТ 514599.

2. Грузовой тягач седельный, марка, модель ТС - VOLVO FH 4X2, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (V1N) -YV2AS02A48B507512, модель, №двигателя D13 130569, шасси (рама) №YV2AS02A48B507512, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) - красный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 441 л.с. 324 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. - 12780, тип двигателя- дизельный, экологический класс -пятый, разрешенная максимальная масса - 18000 кг., масса без нагрузки - 8 256 кг., изготовитель ТС (страна) -VOLVO EUROPA TRUCK N.V. (БЕЛЬГИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 УЕ 352148.

3. MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, наименование (Тип ТС) - грузовой-фургон, категория ТС - В, год изготовления - 2011 г., идентификационный номер (V1N) -

<

***>, модель, №двигателя - 64698951863225, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) - 

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 150 л.с. 110 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. -2148, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 3 500 кг., масса без нагрузки - 2 055 кг., изготовитель ТС (страна) - ДАЙМЛЕР АГ (ГЕРМАНИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 78 УН 443517.

4. KOGEL SN24 Р 90/1110 С ТЕНТОМ, наименование (Тип ТС) - полуприцеп с бортовой платформой, категория ТС - прицеп, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, модель, №двигателя - отсутствует, шасси (рама) - 

<

***>, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) - черный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - отсутствует, рабочий объем двигателя, куб.см. - отсутствует, тип двигателя - не установлено, экологический класс -отсутствует, разрешенная максимальная масса - 35000 кг., масса без нагрузки - 6 589 кг., изготовитель ТС (страна) - КОГЕЛЬ ФАХРЗЕУГВЕРКЕ ГМБХ (ГЕРМАНИЯ). регистрационный знак ЕС826723, ПТС 78 УА 054336.

5. FORD TRANSIT VAN, наименование (Тип ТС) - грузовой - фургон, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - JXFA 8А62133, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) - 

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 115,6 л.с. 85 кВт., рабочий объем двигателя, куб.см. - 2402, тип двигателя - дизельный, экологический класс - четвертый, разрешенная максимальная масса - 4 250 кг., масса без нагрузки - 2 263 кг., изготовитель ТС (страна) - ФОРД ОТОМОТИВ ФИО5 (ТУРЦИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 ТХ 631898.

6. MERCEDES-BENZ, AXOR 1835 LS, наименование (Тип ТС) - грузовой тягач седельный, категория ТС - С, год изготовления - 2007 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - ОM457LAIII/7 45793700110012, шасси (рама) -

<

***>, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) -белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 353,6 л.с. 260 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. - 11967. тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 18 000 кг., масса без нагрузки - 6 645 кг., изготовитель ТС (страна) – ДАЙМЛЕРКРАЙСЛЕР АГ (ТУРЦИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 ТО 184718.

7. FORD TRANSIT VAN, наименование (Тип ТС) - грузовой - фургон, категория ТС – С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - JXFA 8G62111, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) -

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 115,6 л.с, рабочий объем двигателя, куб.см. - 2402, тип двигателя - дизельный, экологический класс - четвертый, разрешенная максимальная масса - 4 250 кг., масса без нагрузки - 2 263 кг., изготовитель ТС (страна) - ФОРД ОТОМОТИВ ФИО5 (ТУРЦИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 УА 788278.

8. АВТОФУРГОН, марка, модель ТС - 172422, категория ТС - В, год изготовления -2011 г., идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, модель, №двигателя - 1SF2, 8s3129T89521963, шасси (рама) 330202В2460988, кузов (кабина, прицеп) - №330200В0657364, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 120 (88,3), рабочий объем двигателя, куб.см. - 2 781, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 3 500 кг., масса без нагрузки - 2 250 кг., изготовитель ТС (страна) - ООО «Максус Рус» РОССИЯ, регистрационный знак 0877ВС123, ПТС 52 НЕ 566747.

Местонахождение предмета залога: Краснодарский край, пос.Индустриальный, почтовое отделение 56, (п. 2.6. договора о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 от 07.10.2013 г., договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302).

Банк также просил определить способ продажи заложенного имущества (предмета залога) - с публичных торгов, установить начальную продажную цену заложенного имущества (предмета залога) в размере 6 640 000 рублей (в соответствии с п. 2.2. договора о залоге транспортного средства №4710-031 /00122/0303 от 07.10.2013 г., договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 (в редакции дополнительного соглашения к ним от 23.06.2016 г.).

Общество с ограниченной ответственностью "АГОРА-ЮГ" (далее – общество) и временный управляющий Общества с ограниченной ответственностью "АГОРА-ЮГ" ФИО4 привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц без самостоятельных требований относительно предмета спора. 

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 18.01.2017, оставленным без изменения Постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 05.04.2017 иск удовлетворен. 

Определением суда от 22.08.2018 произведена замена взыскателя Публичного акционерного общества "БАНК УРАЛСИБ" (ОГРН 

<

***>) на правопреемника - ФИО2.

11.09.2018 от общества с ограниченной ответственностью «АГОРА-ЮГ» поступило заявление о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам решения Арбитражного суда Краснодарского края от 18.01.2017 и определения от 22.08.2018 по делу №А32-30690/2016. 

Заявление о пересмотре судебных актов мотивировано тем, что по заявлению конкурсного управляющего ООО «Агора-Юг» ФИО4 определением Арбитражного суда Краснодарского края от 07.06.2018 признан недействительным договор купли-продажи транспортного средства - MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, VIN 

<

***>, 2011 г.в., № двигателя 64698951863225, заключенный 25.04.2016 ООО «Агора-Юг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и ФИО3, применены последствия недействительности сделки в виде возврата в конкурсную массу автомобиля: MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, VIN 

<

***>, 2011 г.в., № двигателя 64698951863225. 

Кроме того, определением Арбитражного суда Краснодарского края от 24.05.2018 по делу №А32-8162/2016-43/42-Б-60-С признан недействительным договор купли-продажи, заключенный между ООО «Агора-Юг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и ФИО3, применены последствия недействительности сделки в виде возврата в конкурсную массу автомобиля: ISUZU NOR75P-C 125Т350, VIN: 

<

***>, № шасси (рамы): Z7XN1R75P80005865, 2008 г.в., паспорт ТС серия 73 МТ№ 514599, выдано 12.12.2008.

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 17.10.2018 по делу №А32-30690/2016 производство по заявлению общества с ограниченной ответственностью «АГОРА-ЮГ» о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам прекращено. Определение мотивировано тем, что заявителем пропущен срок на подачу заявления о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам. 

Постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 26.11.2016 определение Арбитражного суда Краснодарского края от 17.10.2018 по делу № А32-30690/2016 в части прекращения производства по заявлению о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам решения от 18.01.2017 (в отношении автомобиля MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, год выпуска - 2011 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, N двигателя – 64698951863225) отменено, в указанной части дело направлено на новое рассмотрение в Арбитражный суд Краснодарского края. В остальной части определение Арбитражного суда Краснодарского края от 17.10.2018 по делу №А32-30690/2016 оставлено без изменения. 

Суд апелляционной инстанции пришел к выводу, что до момента вступления в законную силу данного судебного акта у конкурсного управляющего отсутствовали основания для подачи в рамках настоящего дела заявления о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам, фактически обстоятельства для такого пересмотра появились 23.06.2018. Таким образом, в соответствии с частью 1 статьи 312 АПК РФ последним днем срока для подачи заявления о пересмотре судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам является 23.09.2018, в то время как заявителем подано заявление 11.09.2018, следовательно, предусмотренный законодательством трехмесячный срок не является пропущенным. 

В постановлении от 26.11.2018 по настоящему делу суд апелляционной инстанции также указал, что жалоба заявителя в части прекращения производства по заявлению о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам определения от 22.08.2018 удовлетворению не подлежит. Управляющий ни в заявлении о пересмотре судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам, ни в апелляционной жалобе не указывает оснований для пересмотра определения суда первой инстанции от 22.08.2018 по вновь открывшимся обстоятельствам. Судом апелляционной инстанции такие основания также не установлены.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 15.01.2019 отменено по новым обстоятельствам решение Арбитражного суда Краснодарского края от 18.01.2017 по делу №А32-30690/2016 в части, касающейся автомобиля MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, год выпуска - 2011 г., идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, N двигателя – 64698951863225). 

Арбитражный суд в соответствии со статьей 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации завершил предварительное судебное заседание и открыл судебное заседание в первой инстанции.

Лица, участвующие в деле, считаются извещенными о месте и времени судебного заседания, правопреемник истца не обеспечил явку своего представителя, что в силу статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не препятствует рассмотрению требования по существу.

В ходе судебного разбирательства суд установил следующее. 

07.10.2013 между истцом (кредитор, банк) и обществом (заемщик) заключен договор об открытии кредитной линии № 4710-031/00122, по условиям которого банк обязуется открыть заемщику кредитную линию на общую сумму, не превышающую 6 000 000 рублей, на срок до 30.11.2015, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты по ставке установленной соглашением сторон в зависимости от срока пользования траншем (подп.3.5.1. п.3.5. договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 в редакции дополнительного соглашения к нему от 02.06.2015). Факт исполнения банком обязательства по предоставлению заемщику денежных средств подтверждается материалами дела и не оспаривается сторонами.  

По состоянию на дату введения первой процедуры наблюдения, применяемой в деле о банкротстве заемщика ООО «Агора-Юг», задолженность по основному долгу составила 1 820 000 руб., по процентам за пользование кредитом (на срочную ссудную задолженность по кредиту) в соответствии с подп.3.5.1 п.3.5 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 - 287 750 руб.26 коп., по неустойке за просрочку возврата кредита в соответствии с подп.3.5.2.4 п.3.5, п. 12.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки платежа – 483 840 руб., по неустойке за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом в соответствии с подп.3.5.2.4 п.3.5, п. 12.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки платежа - 28 567 руб. 47 коп.

В целях обеспечения надлежащего исполнения заемщиком ООО «Агора-Юг» обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 между Банком и ФИО3, как индивидуальным предпринимателем,  был заключен договор поручительства №4710-031/00122/0105 от 07.10.2013 года. В последующем к договору поручительства №4710-031/00122/0105 были заключены дополнительные соглашения от 03.07.2014 г., от 10.11.2014 г., от 30.01.2015 г., от 01.09.2015 г. в связи с изменением отдельных условий основного обязательства (далее по тексту - договор поручительства №4710-031/00122/0105).

Поручитель ФИО3 на дату заключения договора поручительства №4710-031/00122/0105 состоял в зарегистрированном браке с ФИО6 Поскольку договор поручительства №4710-031/00122/0105 и дополнительные соглашения к нему были заключены поручителем в период брака, супругой поручителя (ФИО6) было дано письменное согласие на заключение поручителем ИП ФИО3 с банком договора поручительства №4710-031/00122/0105 и дополнительных соглашений к нему в виде собственноручной подписи на договоре поручительства №4710-031/00122/0105 и дополнительных соглашениях к нему, проставленной в присутствии сотрудника банка.

Поручительство по договору поручительства №4710-031/00122/0105 выдано на период с даты подписания договора поручительства №4710-031/00122/0105 сторонами по 07 октября 2018 г. включительно (п.4.1 договора поручительства №4710-031/00122/0105). Согласно п. 1.1 договора поручительства №4710-031/00122/0105 поручитель обязуется отвечать перед банком в полном объеме за исполнение заемщиком (ООО «Агора-Юг») обязательств из договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122.

В соответствии с п.1.4 договора поручительства №4710-031/00122/0105 поручитель отвечает перед банком в том же объеме, как и заемщик (должник), включая сумму денежных средств, предоставленных заемщику по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122, проценты за пользование ими, комиссии, возможные неустойки (штрафы, пени), возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 заемщиком (должником).

В силу п.2.1 договора поручительства №4710-031/00122/0105 поручитель отвечает солидарно с заемщиком (должником) перед банком за исполнение заемщиком (должником) обязательств из договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122. 

В соответствии с п.3.2 договора поручительства №4710-031/00122/0105 банк вправе потребовать с поручителя досрочного возврата всех выданных траншей вместе с причитающимися процентами по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 в случаях, изложенных в п. 10.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122. 

Согласно п.2.2 договора поручительства №4710-031/00122/0105 при неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 банк вправе предъявить письменное требование к поручителю об уплате поручителем банку денежных средств в соответствии с договором поручительства №4710-031/00122/0105.

Поручитель обязан уплатить на счет банка сумму, указанную в требовании банка, в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения требования Банка (п.2.3. договора поручительства №4710-031/00122/0105).

В связи с неисполнением заемщиком требования банка о полном досрочном погашении задолженности по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 (уведомления о выставлении требования) от 11.04.2016 г. в установленный в требовании срок (до 25.04.2016 г.) банком в адрес поручителя ФИО3 28.04.2016 г. заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении было направлено требование о полном погашении задолженности (уведомление о выставлении требования) исх.№4993 от 27.04.2016 г., в котором банк предъявил потребовал полного погашении задолженности заемщика (ООО «Агора-Юг») по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 от 07.10.2013 г. в срок по 10 мая 2016 г.

В целях обеспечения надлежащего исполнения заемщиком ООО «Агора-Юг» обязательств из договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 между Банком и ФИО3 (единственный участник и директор ООО «Агора-Юг») был заключен Договор о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 от 07.10.2013 г. В последующем к договору о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 от 07.10.2013 г. были заключены дополнительные соглашения от 25.04.2014 г., от 03.07.2014 г., от 10.11.2014 г., от 30.01.2015 г.. от 23.07.2015 г., от 01.09.2015 г., от 17.03.2016 г., от 23.06.2016 г. о внесении изменений в отдельные условия договора (в связи с изменением отдельных условий основного обязательства, состава предмета залога) (далее по тексту - договор о залоге транспортных средств №4710-031/00122/0303).

В соответствии с договором о залоге транспортных средств № 4710-031/00122/0303 в залог банку было передано следующее движимое имущество, указанное в приложении №1 к указанному договору о залоге (п. 1.1, п.2.1 Договора о залоге транспортных средств №4710-031/00122/0303 в редакции дополнительного соглашения к нему от 23.06.2016 г.):

1. ISUZU NQR75P-C, наименование (Тип ТС) - грузовой, изотермический фургон, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя 4НК1*647572, шасси (рама) №Z7XN1R75P80005865, кузов (кабина, прицеп) - без номера, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 150 (ПО), рабочий объем двигателя, куб.см. - 5 193, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 7 500 кг., масса без нагрузки - 3 665 кг., изготовитель ТС (страна) - Россия, ОАО УАЗ, регистрационный знак - 

<

***> ПТС 73 МТ 514599.

2. Грузовой тягач седельный, марка, модель ТС - VOLVO FH 4X2, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (V1N) -YV2AS02A48B507512, модель, №двигателя D13 130569, шасси (рама) №YV2AS02A48B507512, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) - красный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 441 л.с. 324 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. - 12780, тип двигателя- дизельный, экологический класс -пятый, разрешенная максимальная масса - 18000 кг., масса без нагрузки - 8 256 кг., изготовитель ТС (страна) -VOLVO EUROPA TRUCK N.V. (БЕЛЬГИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 УЕ 352148.

3. MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, наименование (Тип ТС) - грузовой-фургон, категория ТС - В, год изготовления - 2011 г., идентификационный номер (V1N) -

<

***>, модель, №двигателя - 64698951863225, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) - 

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 150 л.с. 110 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. -2148, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 3 500 кг., масса без нагрузки - 2 055 кг., изготовитель ТС (страна) - ДАЙМЛЕР АГ (ГЕРМАНИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 78 УН 443517.

4. KOGEL SN24 Р 90/1110 С ТЕНТОМ, наименование (Тип ТС) - полуприцеп с бортовой платформой, категория ТС - прицеп, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, модель, №двигателя - отсутствует, шасси (рама) - 

<

***>, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) - черный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - отсутствует, рабочий объем двигателя, куб.см. - отсутствует, тип двигателя - не установлено, экологический класс -отсутствует, разрешенная максимальная масса - 35000 кг., масса без нагрузки - 6 589 кг., изготовитель ТС (страна) - КОГЕЛЬ ФАХРЗЕУГВЕРКЕ ГМБХ (ГЕРМАНИЯ). регистрационный знак ЕС826723, ПТС 78 УА 054336.

5. FORD TRANSIT VAN, наименование (Тип ТС) - грузовой - фургон, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - JXFA 8А62133, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) - 

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 115,6 л.с. 85 кВт., рабочий объем двигателя, куб.см. - 2402, тип двигателя - дизельный, экологический класс - четвертый, разрешенная максимальная масса - 4 250 кг., масса без нагрузки - 2 263 кг., изготовитель ТС (страна) - ФОРД ОТОМОТИВ ФИО5 (ТУРЦИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 ТХ 631898.

6. MERCEDES-BENZ, AXOR 1835 LS, наименование (Тип ТС) - грузовой тягач седельный, категория ТС - С, год изготовления - 2007 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - 0M457LAIII/7 45793700110012, шасси (рама) -

<

***>, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) -белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 353,6 л.с. 260 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. - 11967. тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 18 000 кг., масса без нагрузки - 6 645 кг., изготовитель ТС (страна) – ДАЙМЛЕРКРАЙСЛЕР АГ (ТУРЦИЯ), регистрационный знак Е2350Т93, ПТС 77 ТО 184718.

7. FORD TRANSIT VAN, наименование (Тип ТС) - грузовой - фургон, категория ТС – С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - JXFA 8G62111, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) -

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 115,6 л.с, рабочий объем двигателя, куб.см. - 2402, тип двигателя - дизельный, экологический класс - четвертый, разрешенная максимальная масса - 4 250 кг., масса без нагрузки - 2 263 кг., изготовитель ТС (страна) - ФОРД ОТОМОТИВ ФИО5 (ТУРЦИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 УА 788278.

8. АВТОФУРГОН, марка, модель ТС - 172422, категория ТС - В, год изготовления -2011 г., идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, модель, №двигателя - 1SF2, 8s3129T89521963, шасси (рама) 330202В2460988, кузов (кабина, прицеп) - №330200В0657364, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 120 (88,3), рабочий объем двигателя, куб.см. - 2 781, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 3 500 кг., масса без нагрузки - 2 250 кг., изготовитель ТС (страна) - ООО «Максус Рус» РОССИЯ, регистрационный знак 0877ВС123, ПТС 52 НЕ 566747.

Уведомление банка о возникновении залога движимого имущества зарегистрировано ФИО7, временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа г. Москва Корсика К.А., в реестре уведомлений о залоге движимого имущества единой информационной системы нотариата за регистрационным номером: 2015-000-117587-405, 2015-000-411089-795.

В соответствии с п. 2.6 договора о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 предмет залога находится и остается у залогодателя. Согласно п. 2.2. договора о залоге транспортного средства 4710-031/00122/0303. (в редакции дополнительного соглашения к нему от 23.06.2016 г.) стоимость предмета залога по оценке сторон составляет 6 640 000 рублей.

Залогодатель ФИО3 на дату заключения договора о залоге транспортного средства 4710-031 00122/0303 состоял в зарегистрированном браке с ФИО6 Поскольку договор о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 и дополнительные соглашения к нему, заключенные между банком и залогодателем, были заключены залогодателем в период брака, супругой залогодателя (ФИО6), в соответствии со ст.35 Семейного кодекса Российской Федерации было дано письменное согласие на заключение залогодателем ФИО3 с банком договора о залоге транспортного средства 4710-031/00122/0303 и дополнительных соглашений к нему в виде собственноручной подписи на договоре о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 и дополнительных соглашениях к нему, проставленной в присутствии сотрудника банка.

25.12.2015 супруга залогодателя ФИО6 оформила нотариально удостоверенное согласие на обращение взыскания на предмет залога, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком ООО «Агора-Юг» обязательств из договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122. Согласие удостоверено нотариусом Краснодарского нотариального округа ФИО8 25.12.2015 и зарегистрировано в реестре за №1-3845. 

Пункт 1.4. договора о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 предусматривает, что залогом по договору о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303 обеспечивается исполнение заемщиком (должником) всех денежных требований банка по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 в том объеме, какой они имеют к моменту их удовлетворения, в том числе: своевременный и полный возврат денежных средств (кредита), полученных по основному договору (договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122), уплата банку процентов за пользование кредитом, комиссий, предусмотренных основным договором, уплата банку неустоек, досрочное погашение задолженности в соответствии с договором, а также возмещение расходов по обращению взыскания, содержанию и реализации заложенного имущества.

Согласно п.4.1. договора о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303. взыскание на предмет залога для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122.

Согласно п.4.4 договора о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303, за счет предмета залога залогодержатель вправе удовлетворить свои требования по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/00122 в полном объеме. предусмотренном договором о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303.

Все расходы, связанные с обращением взыскания на предмет залога и реализацией предмета залога, несет залогодатель (п.4.3 договора о залоге транспортного средства №4710-031/00122/0303).

21.01.2015 между истцом (кредитор, банк) и обществом (заемщик) заключен договор об открытии кредитной линии № 4710-031/99999, по условиям которого банк обязуется открыть заемщику кредитную линию на общую сумму, не превышающую 5 000 000 рублей, на срок до 30.11.2015, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты по ставке установленной соглашением сторон в зависимости от срока пользования траншем (подп. 3.5.1 п.3.5. Договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 в редакции дополнительного соглашения от 28.08.2015). Факт исполнения банком обязательства по предоставлению заемщику денежных средств подтверждается материалами дела и не оспаривается сторонами.  

По состоянию на дату введения первой процедуры наблюдения, применяемой в деле о банкротстве заемщика ООО «Агора-Юг»,  задолженность по основному долгу составила 3 074 494 руб.43 коп., по процентам за пользование кредитом (на срочную ссудную задолженность по кредиту) в соответствии с подп.3.5.1 п.3.5 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 - 304 826 руб. 15 коп., по неустойке за просрочку возврата кредита в соответствии с подп.3.5.2.3 п.3.5, п. 12.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки платежа - 651 792 руб.82 коп., по неустойке за просрочку уплаты процентов за пользование кредитом в соответствии с подп.3.5.2.3 п.3.5, п. 12.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 по ставке 0,1% в день от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки платежа - 24 417 руб.19 коп.

В целях обеспечения надлежащего исполнения заемщиком ООО «Агора-Юг» обязательств из договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 между Банком и ФИО3, как индивидуальным предпринимателем, был заключен договор поручительства №4710-031/99999/0103 от 21.01.2015  года. Затем к договору поручительства №4710-031/99999/0103 было заключено дополнительное соглашение от 28.08.2015 г. (в связи с изменением отдельных условий основного обязательства), далее по тексту - договор поручительства №4710-031/99999/0103. Поручитель ИП ФИО3 на дату заключения договора поручительства №4710-031/99999/0103 состоял в зарегистрированном браке с ФИО6 Поскольку договор поручительства №4710-031/99999/0103 и дополнительное соглашение к нему, заключенные между банком и поручителем, были заключены поручителем в период брака, супругой поручителя (ФИО6), в соответствии со ст.35 СК РФ было дано письменное согласие на поручительство в виде визы на дополнительном соглашении к нему, проставленной в присутствии сотрудника банка. Поручительство по договору поручительства №4710-031/99999/0103 выдано на срок с даты подписания договора поручительства №4710-031/99999/0103 сторонами по 21 января 2019 г. включительно (п.4.1 договора поручительства №4710-031/99999/0103).

Согласно п. 1.1 договора поручительства №4710-031/99999/0103 поручитель обязался отвечать перед банком в полном объеме за исполнение заемщиком (ООО «Агора-Юг») обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999.

В соответствии с п.1.4 договора поручительства №4710-031/99999/0103 поручитель отвечает перед банком в том же объеме, как и заемщик (должник), включая сумму денежных средств, предоставленных заемщику по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999, проценты за пользование ими, комиссии, возможные неустойки (штрафы, пени), возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 заемщиком (должником).

В силу п.2.1 договора поручительства №4710-031/99999/0103 поручитель отвечает солидарно с заемщиком (должником) перед банком за исполнение заемщиком (должником) обязательств из договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999.

В соответствии с п.3.2 договора поручительства №4710-031/99999/0103 банк вправе потребовать с поручителя досрочного возврата всех выданных траншей вместе с причитающимися процентами по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 в случаях, изложенных в п.10.1 договора о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999.

Согласно п.2.2 договора поручительства №4710-031/99999/0103 при неисполнении или ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 банк вправе предъявить письменное требование к поручителю об уплате поручителем банку денежных средств в соответствии с договором поручительства №4710-031/99999/0103. Поручитель обязан уплатить на счет банка сумму, указанную в требовании банка в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения требования банка (п.2.3. договора поручительства №4710-031/99999/0103). В связи с неисполнением заемщиком требования банка о полном досрочном погашении задолженности по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 (уведомления о выставлении требования) от  11.04.2016  г.  в установленный  в требовании срок (до 25.04.2016 г.), банком в адрес поручителя ФИО3. 28.04.2016 заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении было направлено требование о полном погашении задолженности (уведомление о выставлении требования) исх.№4993 от 27.04.2016 г., в котором банк предъявил требование к поручителю о полном погашении задолженности заемщика (ООО «Агора-Юг») по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 от 21.01.2015 г. в срок по 10 мая 2016 г.

В целях обеспечения надлежащего исполнения заемщиком ООО «Агора-Юг» обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 между банком и должником был заключен договор о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 от 21.01.2015 г. В последующем, к договору о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 от 21.01.2015 г. между теми же сторонами были заключены дополнительные соглашения от 28.08.2015 г., от 17.03.2016 г., от 23.06.2016 г. о внесении изменений в отдельные условия договора (в связи с изменением отдельных условий основного обязательства, состава предмета залога (далее по тексту - договор о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302).

В соответствии с договором о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 в залог банку было передано движимое имущество, указанное в приложении №1 к указанному договору о последующем залоге (п. 1.1, п.2.1 договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 в редакции дополнительного соглашения к нему от 23.06.2016 г.), далее по тексту - предметы залога:

1. ISUZU NQR75P-C, наименование (Тип ТС) - грузовой, изотермический фургон, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя 4НК1*647572, шасси (рама) №Z7XN1R75P80005865, кузов (кабина, прицеп) - без номера, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 150 (ПО), рабочий объем двигателя, куб.см. - 5 193, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 7 500 кг., масса без нагрузки - 3 665 кг., изготовитель ТС (страна) - Россия, ОАО УАЗ, регистрационный знак - 

<

***> ПТС 73 МТ 514599.

2. Грузовой тягач седельный, марка, модель ТС - VOLVO FH 4X2, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (V1N) -YV2AS02A48B507512, модель, №двигателя D13 130569, шасси (рама) №YV2AS02A48B507512, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) - красный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 441 л.с. 324 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. - 12780, тип двигателя- дизельный, экологический класс -пятый, разрешенная максимальная масса - 18000 кг., масса без нагрузки - 8 256 кг., изготовитель ТС (страна) -VOLVO EUROPA TRUCK N.V. (БЕЛЬГИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 УЕ 352148.

3. MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, наименование (Тип ТС) - грузовой-фургон, категория ТС - В, год изготовления - 2011 г., идентификационный номер (V1N) -

<

***>, модель, №двигателя - 64698951863225, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) - 

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 150 л.с. 110 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. -2148, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 3 500 кг., масса без нагрузки - 2 055 кг., изготовитель ТС (страна) - ДАЙМЛЕР АГ (ГЕРМАНИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 78 УН 443517.

4. KOGEL SN24 Р 90/1110 С ТЕНТОМ, наименование (Тип ТС) - полуприцеп с бортовой платформой, категория ТС - прицеп, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, модель, №двигателя - отсутствует, шасси (рама) - 

<

***>, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) - черный, мощность двигателя, л.с. (кВт) - отсутствует, рабочий объем двигателя, куб.см. - отсутствует, тип двигателя - не установлено, экологический класс -отсутствует, разрешенная максимальная масса - 35000 кг., масса без нагрузки - 6 589 кг., изготовитель ТС (страна) - КОГЕЛЬ ФАХРЗЕУГВЕРКЕ ГМБХ (ГЕРМАНИЯ). регистрационный знак ЕС826723, ПТС 78 УА 054336.

5. FORD TRANSIT VAN, наименование (Тип ТС) - грузовой - фургон, категория ТС - С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - JXFA 8А62133, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) - 

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 115,6 л.с. 85 кВт., рабочий объем двигателя, куб.см. - 2402, тип двигателя - дизельный, экологический класс - четвертый, разрешенная максимальная масса - 4 250 кг., масса без нагрузки - 2 263 кг., изготовитель ТС (страна) - ФОРД ОТОМОТИВ ФИО5 (ТУРЦИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 ТХ 631898.

6. MERCEDES-BENZ, AXOR 1835 LS, наименование (Тип ТС) - грузовой тягач седельный, категория ТС - С, год изготовления - 2007 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - 0M457LAIII/7 45793700110012, шасси (рама) -

<

***>, кузов (кабина, прицеп) - отсутствует, цвет кузова (кабины, прицепа) -белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 353,6 л.с. 260 кВт, рабочий объем двигателя, куб.см. - 11967. тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 18 000 кг., масса без нагрузки - 6 645 кг., изготовитель ТС (страна) – ДАЙМЛЕРКРАЙСЛЕР АГ (ТУРЦИЯ), регистрационный знак Е2350Т93, ПТС 77 ТО 184718.

7. FORD TRANSIT VAN, наименование (Тип ТС) - грузовой - фургон, категория ТС – С, год изготовления - 2008 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, модель, №двигателя - JXFA 8G62111, шасси (рама) - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) -

<

***>, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 115,6 л.с, рабочий объем двигателя, куб.см. - 2402, тип двигателя - дизельный, экологический класс - четвертый, разрешенная максимальная масса - 4 250 кг., масса без нагрузки - 2 263 кг., изготовитель ТС (страна) - ФОРД ОТОМОТИВ ФИО5 (ТУРЦИЯ), регистрационный знак 

<

***> ПТС 77 УА 788278.

8. АВТОФУРГОН, марка, модель ТС - 172422, категория ТС - В, год изготовления -2011 г., идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, модель, №двигателя - 1SF2, 8s3129T89521963, шасси (рама) 330202В2460988, кузов (кабина, прицеп) - №330200В0657364, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 120 (88,3), рабочий объем двигателя, куб.см. - 2 781, тип двигателя - дизельный, экологический класс - третий, разрешенная максимальная масса - 3 500 кг., масса без нагрузки - 2 250 кг., изготовитель ТС (страна) - ООО «Максус Рус» РОССИЯ, регистрационный знак 0877ВС123, ПТС 52 НЕ 566747.

Уведомление банка о возникновении залога движимого имущества зарегистрировано ФИО7., временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа г. Москва Корсика К.А., в реестре уведомлений о залоге движимого имущества единой информационной системы нотариата за регистрационным номером: 2015-000-117587-405, 2015-000-411089-795.

В соответствии с п. 2.6 договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 предмет залога находится и остается у залогодателя.

Согласно п. 2.2 договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 (в редакции дополнительного соглашения к нему от 23.06.2016 г.) стоимость предмета залога по оценке сторон составляет 6 640 000 рублей (далее по тексту - общая стоимость).

Залогодатель ФИО3 на дату заключения договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 состоял в зарегистрированном браке с ФИО6 Поскольку договор о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 и дополнительные соглашения к нему, заключенные между банком и залогодателем, были заключены залогодателем в период брака, супругой залогодателя (ФИО6) в соответствии со ст.35 СК РФ было дано письменное согласие на заключение залогодателем ФИО3 с банком договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302, проставленной в присутствии сотрудника банка.

25.12.2015 супруга залогодателя ФИО6 оформила нотариально удостоверенное согласие на обращение взыскания на предмет залога, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком ООО «Агора-Юг» обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999. Согласие удостоверено нотариусом Краснодарского нотариального округа ФИО8 25.12.2015 и зарегистрировано в реестре за №1-3845.

Факт наличия у залогодателя ФИО3. вышеуказанных транспортных средств, входящих в состав предмета залога в натуре подтверждают акты осмотра автотранспортного средства от 17.06.2016 (ISUZU NQR75P-C), от 11.03.2016 (ГРУЗОВОЙ ТЯГАЧ СЕДЕЛЬНЫЙ VOLVO FH 4X2), от 01.04.2016 (MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI), от 08.04.2016 (KOGEL SN24 Р 90/1110 С ТЕНТОМ), от 25.03.2016 (FORD TRANSIT VAN, регистрационный знак 

<

***>), от 25.03.2016 (MERCEDES-BENZ, AXOR 1835 LS), от 17.06.2016 (FORD TRANSIT VAN, регистрационный знак 

<

***>), от 17.06.2016   (АВТОФУРГОН, марка, модель ТС -172422).

Пункт 1.4. договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 предусматривает, что залогом по договору о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 обеспечивается исполнение заемщиком (должником) всех денежных требований банка по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 в том объеме, какой они имеют к моменту их удовлетворения, в том числе: своевременный и полный возврат денежных средств (кредита), полученных по основному договору (договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999), уплата банку процентов за пользование кредитом, комиссий, предусмотренных основным договором, уплата банку неустоек, досрочное погашение задолженности в соответствии с договором, а также возмещение расходов по обращению взыскания, содержанию и реализации заложенного имущества.

Согласно п.4.1. договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 взыскание на предмет залога для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обязательств по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999.

Согласно п.4.4 договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302 за счет предмета залога залогодержатель вправе удовлетворить свои требования по договору о предоставлении кредитной линии №4710-031/99999 в полном объеме, предусмотренном договором о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302.

Все расходы, связанные с обращением взыскания на предмет залога и реализацией предмета залога, несет залогодатель (п.4.3 договора о последующем залоге транспортных средств №4710-031/99999/0302).

В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств из кредитного договора банк потребовал от поручителя погашения задолженности. Ссылаясь на то, что до настоящего времени задолженность не погашена, истец обратился в арбитражный суд с иском по настоящему делу.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 18.01.2017, оставленным без изменения Постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 05.04.2017 иск по настоящему делу удовлетворен. 

20.07.2018 между истцом (цедент) и ООО «Южная логистическая компания» (цессионарий) заключен договор уступки прав (требований) № 3, по условиям которого банк передал цессионарию право требования исполнения от ответчика обязательств, подтвержденных решением суда от 18.01.2017 по настоящему делу. 

20.07.2018 между ФИО2 (цессионарий) и ООО «Южная логистическая компания» (цедент) заключен договор уступки прав (требований) № 01-07/18, по условиям которого цедент передал цессионарию право требования исполнения от ответчика обязательств, подтвержденных решением суда от 18.01.2017 по настоящему делу.

Определением суда от 22.08.2018 произведена замена взыскателя Публичного акционерного общества "БАНК УРАЛСИБ" (ОГРН 

<

***>) на правопреемника - ФИО2.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 15.01.2019 отменено по новым обстоятельствам решение Арбитражного суда Краснодарского края от 18.01.2017 по делу №А32-30690/2016 в части, касающейся автомобиля MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, год выпуска - 2011 г., идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, N двигателя – 64698951863225).

Суд находит иск в этой части не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 363 Гражданского кодекса Российской Федерации при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. 

В соответствии со статьей 334 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом. 

Согласно пункту 1 статьи 348 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает. Залогодержатель приобретает право обратить взыскание на предмет залога, если в день наступления срока исполнения обязательства, обеспеченного залогом, оно не будет исполнено, за исключением случаев, если по закону или договору такое право возникает позже либо в силу закона взыскание может быть осуществлено ранее. 

Как установлено в ходе рассмотрения требования истца, решением Арбитражного суда Краснодарского края от 02.03.2017 ООО «Агора-Юг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) признано несостоятельным (банкротом), введена процедура конкурсного производства, конкурсным управляющим утвержден ФИО4  

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 07.06.2018 по делу №А32-8162/2016 признан недействительным договор купли-продажи транспортного средства - MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI,  VIN 

<

***>, 2011 г.в., № двигателя 64698951863225, заключенный 25.04.2016 ООО «Агора-Юг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и ФИО3, применены последствия недействительности сделки в виде возврата в конкурсную массу автомобиля: MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, VIN 

<

***>, 2011 г.в., № двигателя 64698951863225. 

В соответствии с частью 1 статьи 16 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда, являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.

Суд в рамках дела №А32-8162/2016 установил, что 25.04.2016 между ООО «Агора-Юг» и ФИО3 заключен договор купли-продажи транспортного средства (далее – договор купли-продажи), согласно условиям которого, должник продал ответчику транспортное средство: MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, VIN 

<

***>, 2011 г.в., № двигателя 64698951863225, гос. рег. знак 

<

***> за 100 000 рублей. Имущество отчуждено по цене в 100 000 рублей, денежные средства получены руководителем должника ФИО3, что подтверждается его подписью на договоре купли-продажи. Сведений о неудовлетворительном состоянии отчужденного имущества договор не содержит. При этом договор со стороны покупателя и продавца подписан одним лицом – ФИО3 Исходя из представленных управляющим сведений из открытых источников, стоимость отчужденного автомобиля не могла быть менее 520 000 рублей. Судом установлено, что имущество отчуждено по заниженной стоимости (в 5 раз относительно рыночной стоимости), в связи с чем договор купли-продажи от 25.04.2016 признан недействительным, поскольку установлено неравноценное встречное исполнение обязательств. 

Пунктом 1 статьи 167 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что недействительная сделка не влечёт юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с её недействительностью, и недействительна с момента её совершения. 

Согласно пункту 2 статьи 167 Гражданского кодекса Российской Федерации при недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой всё полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость в деньгах - если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом. 

Согласно пункту 1 статьи 61.6 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" все, что было передано должником или иным лицом за счет должника или в счет исполнения обязательств перед должником, а также изъято у должника по сделке, признанной недействительной в соответствии с главой подлежит возврату в конкурсную массу. В случае невозможности возврата имущества в конкурсную массу в натуре приобретатель должен возместить действительную стоимость этого имущества на момент его приобретения, а также убытки, вызванные последующим изменением стоимости имущества, в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации об обязательствах, возникающих вследствие неосновательного обогащения.  

Согласно подпункту 7 пункта 1 статьи 352 Гражданского кодекса Российской Федерации залог прекращается в случае изъятия заложенного имущества (статьи 167, 327), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1 статьи 353 настоящего Кодекса.

Учитывая, что в настоящее время арбитражный суд в рамках дела №А32-8162/2016 применил последствия недействительности сделки в виде возврата в конкурсную массу автомобиля MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, VIN 

<

***>, 2011 г.в., № двигателя 64698951863225, настоящее требование, предъявленное к ФИО3, не может быть удовлетворено, поскольку залог в отношении спорного транспортного средства прекратился.  

При указанных обстоятельствах в удовлетворении иска в части требования об обращении взыскания на автомобиль MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, год изготовления - 2011 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, № двигателя - 64698951863225, государственный регистрационный знак 

<

***> следует отказать.  

Руководствуясь статьями 65, 71, 167 – 170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении иска в части требования об обращении взыскания на автомобиль MERCEDES-BENZ SPRINTER 315 CDI, год изготовления - 2011 г., идентификационный номер (VIN) -

<

***>, № двигателя - 64698951863225, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Решение может быть обжаловано в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца после принятия через Арбитражный суд Краснодарского края.  

Судья    Непранов Г.Г.